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1. Uvod

Vyroéna sprava Vyskumného tGstavu spojov, n. o. (dalej len ,,VUS®), za rok 2015 je
vypracovand v sulade s ¢l. XII Statutu tejto neziskovej organizacie.

Cielom spravy je poskytniit’ uceleny prehl'ad o kl'a¢ovych aktivitach VUS realizovanych
v kalendarnom roku 2015 s uvedenim vzt'ahu k G¢elu zaloZenia neziskovej organizacie.

VUS bol zaloZeny zakladatelom Ministerstvom dopravy, pdst a telekomunikacii SR
(v stcasnosti Ministerstvo dopravy, vystavby aregiondlneho rozvoja SR - dalej len
-MDVRR SR*) a34 zamestnancami Vyskumného ustavu spojov (dalej len ,,VUS“) a
rozhodnutim Obvodného Uradu v Banskej Bystrici zo diia 3. 5. 2004 zaregistrovany podla §
11 ods. 1 zakona ¢. 213/1997 Z. z. o neziskovych organizaciach poskytujlcich vSeobecne
prospesné sluzby v zneni neskorsich predpisov.

VUS je vyznamnym pracoviskom vedecko-technického rozvoja pre oblast’ elektronickych
komunikacii a poStovych sluzieb na Slovensku. Systematicky rieSi projekty aplikovaného
vyskumu a vyvoja vo vybranych okruhoch sdvisiacich s elektronickymi komunikéciami,
dopravnou telematikou a postovymi sluzbami. Poskytuje kvalifikované sluzby skasobnictva a
metrologie. Siroky rozsah aktivit zahfita aj technickii normaliziciu a dalsie vedecko-
technické sluzby zamerané na posudzovanie zhody, frekvenéné planovanie, Statistické
zistovania, poradenské sluzby a iné ¢innosti.

Hlavnym ciefom VUS je pruzne reagovat’ na rychly technicky rozvoj a uspokojovat
rastlce potreby zakaznikov vo verejnej i sukromnej sfére.

Sidlo: Identifika¢né udaje:

Vyskumny Gstav spojov, n. o. ICO: 37954156

Zvolenska cesta 20 DIC: 2021075584

974 05 Banska Bystrica Registracia: Okresny Urad v Banskej Bystrici,
Slovenska republika OVVS/NO - 12/2004

Kontakt:

Tel.: + 421 48 4324 111 R
E-mail: vus@vus.sk (£/CERTICON) )

Web: http://www.vus.sk “\}m 56
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2. ZloZenie organov neziskovej organizacie

2.1 Spravnarada

Spravna rada ma pét’ ¢lenov, ktori st voleni na zaklade navrhu zakladatel'ov. V roku
2015 nenastali Ziadne zmeny v zloZeni spravnej rady.

ZloZenie spravnej rady:

Ing. Pavol Gerhat - predseda spravnej rady

Ing. Zuzana Medvedjova - podpredsednicka spravnej rady
Ing. Vladimir Murin - Clen

Ing. Ivan Rybéar - clen

Ing. Diana Holi¢ova - Clenka

2.2 Dozorna rada

Dozorna rada je trojclennd ajej Clenovia su voleni na zaklade névrhu zakladatelov.
Ing. Denisa Zatkova sa vzdala ¢lenstva v dozornej rade dna 26. 5. 2015. Na zéklade navrhu
zakladatel'ov bola zvolena za ¢lenku dozornej rady Ing. Vlasta FejeSova.

ZlozZenie dozornej rady:

Ing. Zoltan Takacs
Ing. Juraj Fogas

Ing. Vlasta FejeSova
Ing. Denisa Zatkova

predseda dozornej rady
¢len

¢len od 10. 6. 2015
¢lenka do 26. 5. 2015

2.3 Statutarny organ
Ing. Jozef Pavlik - generalny riaditel’



3. PrehlPad ¢innosti vykonavanych v roku 2015 s uvedenim vzt’ahu k uéelu

zaloZenia neziskovej organizacie

Neziskova organizécia poskytovala v roku 2015 vSeobecne prospesné sluzby v zmysle

§ 2 ods. 2 pismena f) zakona ¢. 213/1997 Z. z. o neziskovych organizaciach poskytujicich
vSeobecne prospe$né sluzby v zneni zakona ¢. 35/2002 Z. z. v oblasti vyskumu, vyvoja,
vedecko-technickych sluZieb a informacnych sluzieb a pismena g) z&kona v oblasti tvorby
a ochrany Zivotneho prostredia a ochrany zdravia obyvatel'stva.

RieSenie uloh aplikovaného vyskumu a vyvoja bolo aj v roku 2015 zamerané na

napliianie poslania neziskovej organizacie v oblasti poskytovania vieobecne prospednych
sluzieb vyjadreného v zakladacej listine a Statite VUS - vyskumu a vyvoja pre potreby
komplexného rozvoja elektronickej komunikacnej infrastruktiry a suvisiacich sluzieb
informacnej spolo¢nosti a pre potreby komplexného rozvoja postovych sluzieb. V sulade s
tymto zameranim sa riesili vo VUS tieto vyskumné projekty:

Vyskum koexistencie Sirokopasmovych sieti LTE a pozemského digitalneho TV
vysielania DVB-T/DVB-T2

Statistika elektronickych komunikacii

Nérodnd tabulka frekvenéného spektra a harmonizécia informacii o vyuZivani
frekvencného spektra v EU

Vychodiska a ciele narodnej politiky pre elektronické komunikacie do roku 2020

Analyza vychodisk stratégie zavadzania digitalneho pozemského rozhlasového vysielania
Analyza buduceho vyuZzitia pasma 700 MHz v podmienkach SR

Skusobneho digitalne rozhlasové vysielanie T-DAB/T-DAB+

Technicky predpis na overovanie pokrytia Uzemia SR signdlom digitalneho rozhlasového
vysielania

Celoplosné meranie plnenia lehoty pre v€asnost’ prepravy listov 2. triedy a doporucenych
listov 2. triedy v roku 2015

Zabezpecovanie ¢innosti Narodného sekretariatu ETSI v SR

Sluzby v ramci projektu ENG63 GridSens

Studia uskutoénitelnosti a d’alsia pripravna dokumentécia projektu Broadband

Mapovanie bielych miest

Vypracovanie Stidie uskutodnitel'nosti pre buduci projekt zavedenia elektronickych
sluzieb

Prevadzka hardvérového a softvérového rieSenia umoziujtiiceho on-line porovnavanie cien
internetového pripojenia zohl'adiiujuceho lokalizaciu uzivatela

Komplexné zabezpecenie funkéného rieSenia programovej aplikacie informacného portalu
pre bezpecnost’

Sluzby, prostrednictvom ktorych sa zabezpeci prevadzka hardvérového a softvérového
rieSenia umoznujuceho on-line elektronicky zber dat

Poskytnutie poradenskych sluzieb pri vypracovani metodiky na vyhodnocovanie splnenia
rozvojovych kritérii, stanovenych v podmienkach uéelného vyuzivania frekvencii v ramci
»VYyzvy na predloZenie ponuk do vyberového konania na vydanie individualnych povoleni
na pouzivanie frekvencii z frekvencnych pasiem 800 MHz, 1800 MHz a 2600 MHz



formou elektronickej aukcie” a z ,,Rozhodnutia Telekomunika¢ného uradu SR o prideleni
frekvencii® pre drzitel'ov individudlnych povoleni

» Vypracovanie novych, aktualizacia existujucich a zruSenie nepotrebnych technickych
Specifikacii regulovanych rozhrani

NajvyznamnejSimi projektmi z hladiska spoloCenského vyznamu zabezpeCovanymi
neziskovou organizéciou v roku 2015 boli najma projekty rieSené pre Ministerstvo dopravy,
vystavby a regionalneho rozvoja SR, Urad pre regulacie elektronickych komunikécii
a poStovych sluzieb SR, Agentaru na podporu vyskumu a vyvoja a Slovensku postu, a.s.:

= Narodna tabulka frekven¢ného spektra a harmonizacia informacii o vyuZzivani
frekven¢ného spektra v EU

Ciele riesenia projektu:

0 Podpora plnenia tloh, ktoré zabezpecuje MDVRR SR v oblasti ucelného vyuzivania
frekvenéného spektra na zaklade zakona o elektronickych komunikéciach, ako aj
nevyhnutnosti harmonizdcie narodnej tabul’ky frekvencného spektra (NTFS)
s europskou tabul’kou frekvencného spektra;

O ZabezpeCovanie cielov zakotvenych v Narodnej politike pre elektronické
komunikacie;

o Podpora plnenia uloh MDVRR SR v nadvéiznosti na plnenie rozhodnutia Komisie ¢.
2007/344/ES o harmonizovanej dostupnosti informécii tykajdcich sa vyuZivania
frekvencného spektra v Spolocenstve, a to v oblasti pripravy materialov uréenych na
zverejnenie v Informacnom systéme Europskeho komunikaéného uradu (ECO) o
frekvenénom spektre (EFIS).

Hlavné vystupy projektu:

o Uplné znenie NTFS vo forméte xIs a pdf;

Internetova narodna verzia NTFS (aktualne znenie) a jej priebezné udrziavanie;

Zverejnena verzia NTFS vo forméate xml v eur6pskom systéme EFIS;

Zverejnené Specifikacie radiovych rozhrani vo formate xIs a vo formate xml

v europskom systeme EFIS;

Zverejnené informéacie tykajuce sa prav na vyuzitie frekvencného spektra vo formate

xls a vo forméate xml v eur6pskom systéme EFIS;

0 Zverejnené informacie o realnej situacii s vyuzivanim frekvenéného spektra pre pevnu
sluzbu v SR, v eurépskom systeme EFIS;

0 Priebezné udrZiavanie aktualnych informécii v systéme EFIS na webovom sidle ECO.

O OO

@]

= SkuSobné digitalne rozhlasove vysielanie v systéme T-DAB/T-DAB+

Charakteristika a ciel rieSenia projektu:

0 Projekt je zamerany na plnenie Gloh z uznesenia vlady SR ¢. 11/2011, ktorym bola
schvalend ,Stratégia prechodu zanalégoveho na digitdlne pozemské televizne
a rozhlasové vysielanie v SR*.

0 Cielom projektu je zabezpecit' apodielat’ sa na realizacii sktSobného vysiclania
digitdlneho rozhlasu v systéme T-DAB / T-DAB+, overit’ prakticku realizovatel'nost’
takéhoto vysielania a vyhodnotit’ vysledky.

Hlavné vystupy projektu:

0 Realizacia  skuSobného  digitdlneho  rozhlasového  vysielania v systéme
T-DAB / T-DAB+ (audio a datové sluzby).



@]

Overenie zakladnych vlastnosti Sirenia signdlu T-DAB / T-DAB+ v podmienkach SR.
Overenie prijmu vybranych datovych sluzieb v ramci systému T-DAB / T-DAB+.
Miniprieskum  spokojnosti  posluchacov s kvalitou  prijimaného  signélu
a poskytovanych doplnkovych datovych sluzieb v oblasti skiSobného vysielania
T-DAB / T-DAB+.

Vyhodnotenie skiaSobného digitdlneho rozhlasového vysielania z hl'adiska zakladnych
vlastnosti Sirenia signalu, prijmu vybranych datovych sluZieb a spokojnosti
posluchacov.

Namety aodporacania vyuzitelné pri zavadzani pravidelného digitalneho
rozhlasového vysielania v systéeme T-DAB / T-DAB+.

Stidia uskuto¢nitePnosti a d’alSia pripravna dokumentacia projektu Broadband

Ciele rieSenia projektu:

(0]

(0]

V3eobecnym cielom projektu na urovni EU bolo podporit dosiahnutie cielov
Digitalnej agendy pre Europu 2020 — zabezpecéenie Sirokopasmového pripojenia do
internetu pre vSetkych.

Vseobecnym cielom projektu na lokalnej urovni Slovenska bolo pokrytie bielych
miest Sirokopasmoveho pripojenia budovanim regionalnych sieti so $tdtnou pomocou
tam, kde zlyhal trh (projekt Broadband).

Konkrétnym cielom projektu bolo vypracovanie Stidie uskutocnitelnosti pre projekt
Broadband.

Hlavné vystupy projektu:

(0}

o

Vypracovali sa Casti Stidie zamerané na analyzu dopytu, na principy vzt'ahov medzi
zainteresovanymi stranami, na databdzu pripojenia obci na Slovensku a na mapy sieti.
Ciel'om analyzy dopytu bolo stanovenie aktualnej aj progndézovanej urovne dopytu po
sluzbach regionalnej siete ako aj po sluzbach poskytovanych v pristupovych sietach.
V ramci rieSenia bolo vypracované:

- Metodika analyzy.

- Definicia Sirokopasmového pripojenia.

- Potreby projektu do roku 2020 a po roku 2020.

- Aktuélne a buddce trendy v dopyte po Sirokopasmovych sluzbach na Slovensku.

- Posudenie dopytu od réznych typov zékaznikov.

- Dostupnost’ a vykonnost’ existujticich Sirokopasmovych sluzieb na Slovensku.

- Komer¢na analyza existujtcich fixnych a mobilnych Sirokopasmovych sluzieb.

- Specificky prieskum poskytovatelov pristupovych sluzieb.

- Struktdra konkurencie.

- Faktory Uspechu.

Mapovanie bielych miest

Ciele rieSenia projektu:

(0]

o

Vseobecnym ciel'om projektu na urovni EU bolo podporit’ dosiahnutie ciel'a Digitalnej
agendy pre Europu 2020 - 100% pokrytie vysokorychlostnym internetom nad 30
Mbit/s.

Vseobecnym cielom projektu na lokalnej urovni Slovenska bola podpora operacného
programu Integrovana infrastruktdra 2014 — 2020 a potrieb vyplyvajucich z pripravy
projektu Broadband (pre budovanie regionalnych sieti).



(0]

Konkrétnym cielom projektu bolo na tcely pridel'ovania Statnej pomoci identifikovat
lokality (tzv. biele ¢i Sedé¢ miesta), kde zlyhal trh. Proces identifikdcie sa mal
vV maximalnej miere opierat’ o odporucania EK.

Hlavné vystupy projektu:

(0]

Vypracovala sa metodika na aktualiziciu zoznamu bielych miest podla kritérii
Digitalnej agendy 2020. Obsahom metodiky bol navrh postupu mapovania, pricom
zékladom bola uroveit mapovania sluzieb. Definovalo sa Sirokopasmové pripojenie
NGA (new generation access), biele aSeda miesta pre potreby posudzovania
opravnenosti Statnej pomoci ako hlavného zdmeru mapovania. Navrhol sa sp6sob
zberu a spracovania udajov.

Na zaklade mapovania sluzieb so zohl'adnenim technologii NGA sa vytvoril prvotny
zoznam (bez investi¢nych planov) bielych a Sedych miest v Struktarovanej forme.
Zoznam obsahoval tdaje o aktudlnom stave pokrytia ¢i penetracie. Neobsahoval vSak
udaje o investicnych planoch prevadzkovatelov. Tento zoznam sa pouzil na verejna
konzultaciu ohl'adom stanovenia zoznamu bielych miest.

Vyskum koexistencie Sirokopasmovych sieti LTE a pozemského digitalneho TV
vysielania DVB-T/DVB-T2

Hlavne ciele projektu:

(0]

(0]

0]

Identifikécia oblasti SR, v ktorych moze dojst’ k degradcii prijmu sluzieb DVB-T/-T2
v dosledku zavedenia vysielania LTE800.

Zriadenie funkéného informacného systému pre obyvatel'stvo na identifikdciu
nebezpecenstva vzniku ruSenia pozemského vysielania DVB-T/-T2.

Névrh opatreni na predchddzanie neziaduceho vzajomného ovplyviiovania systémov
LTE800 a DVB-T/-T2 arieSeni veducich k eliminacii vzniknutych problémov pocas
praktickej prevadzky.

Hlavné vystupy projektu:

(0}

(0}

Analyza vzniku vzajomnych interferencii medzi systétmami DVB-T/-T2 a LTE800
(vyskumna sprava);

Mapa Uzemia SR svyznafenim oblasti s pravdepodobnostou vzniku neziaducich
interferencii (dostupnd na stranke https://maps.fei.tuke.sk/maps/QGIS_DVBT_LTE);
Vyhodnotenie pokrytia obyvatel'stva obci SR signalmi DVB-T/-T2 s ruSenim
od LTE8O00 (aplikacia dostupné na stranke http://www.vus.sk/apvv/oblasti.php?jazyk);
Overenie (korekcia) vypocitanych vysledkov pomocou merania;

Navrh opatreni na predchadzanie interferencii medzi LTE800 a DVB-T/-T2
(dokument dostupny na stranke http://www.vus.sk/apvv/opatrenia_rusenie.pdf);
Hodnotenie zariadeni ucastnikov z hl'adiska parametrov vplyvajlicich na eliminaciu
rusenia;

RieSenie vzniknutych problémov medzi systémami LTE800 a DVB-T/-T2 v praktickej
prevadzke.

Oblast’ aplikovaného vyskumu a overovania kvality poStovych sluzieb bola pre Slovensku
postu, a. s., pokryta projektom zameranym na celoplo§né meranie ¢asu dopravy listov 2.
triedy a doporucenych listov 2. triedy v roku 2015. Vystupy projektu zamerané na
zistenie Urovne kvalitativnych parametrov vykonu listovych prepravnych a dodacich
sluzieb umoznuju na jednej strane zlepSovat’ sluzby obcanom a sucasne tvoria podklady
pre plnenie porovnavacich kritérii tychto sluzieb v ramci EU.


https://maps.fei.tuke.sk/maps/QGIS_DVBT_LTE
http://www.vus.sk/apvv/oblasti.php?jazyk
http://www.vus.sk/apvv/opatrenia_rusenie.pdf

Okrem poskytovania vieobecne prospesnych sluzieb VUS prenajimal volné
kancelarske a skladové priestory aposkytoval sluzby registra¢nej autority. Poskytovanie
sluzieb registra¢nej autority bolo ukoncené v decembri 2015. Podiel vynosov z jednotlivych
¢innosti je takyto:

0,80% 10,29%

10,24%

0,05%

78,64%

OTrzby z poskytovania vieobecne prospesnych sluzieb v oblasti vyskumu, vyvoja, vedecko-technickych sluzieb
ainformacnych sluzieb v zmysle zakladacej listiny

EDotaciea podiel zaplatene) dane na poskytovanie vieobecne prospesnych sluzieb

OTrzby podnikatel'skeho charalkteru, t.j. trzby z prenajmu a z ¢innostiregistracnej autority

OOstatné vynosy (napr. vynosy zurokov, kurzove zisky, ine ostatnevynosy, ...

BDotaciena vyskum a vyvoj



4. Rocna uctovna zavierka a zhodnotenie zakladnych tudajov v nej
obsiahnutych

V zmysle zékona o uctovnictve bola zostavena riadna uctovna zavierka k 31. 12. 2015 a je
prilohou €. 1 tejto vyrocnej spravy.

Struktira nékladov a vynosov v Eur

Prehl'ad nékladov a vynosov podl'a jednotlivych skupin je uvedeny v 0ds. 6 a 7 tejto vyro¢nej
spravy.

Struktira aktiv a pasiv v Eur

k31.12.2013 k31.12.2014 k31.12.2015

AKTIVA SPOLU 2 995 689 2767 143 2706 417
Stéle aktiva 1236 527 1081 462 1061672
Dlhodoby nehmotny majetok 0 0 0
Dlhodoby hmotny majetok 1236 527 1081 462 1061672
Finan¢né investicie

ObeZné aktiva 1754 801 1683 273 1641131
Z&soby 701 1156 1020
Dlhodobé pohl'adavky 0 0 0
Kratkodobé pohladavky 454 313 256 167 178 620
Finan¢ny majetok 1299 787 1425 950 1461 491
Casové rozlisenie 4 361 2 408 3614
PASIVA SPOLU 2 995 689 2767 143 2706 417
;/ll(?s;[ne zdroje krytia stalych a obeznych 2717 065 2 564 549 2 564 881
Imanie a fondy organizacie 3232471 3232471 3232471
Vysledok hospodarenia - 265 897 -152 516 332
Nevysporiadany vysledok hospodarenia - 249 509 -515 406 -667 922
Cudzie zdroje 107 567 104 444 141 536
Rezervy 3487 3179 8 550
Dlhodobe zavéazky 3974 5 307 5684
Kratkodobé zavéazky 100 106 95 958 127 302
Bankové vypomoci a pozicky

Casové rozliSenie 171 057 98 150 0
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STALE AKTIVA

K nehnutel'nostiam, ktoré st prioritnym majetkom, ktoré nadobudla uctovna jednotka
rozhodnutim vlady SR transforméaciou Statnej prispevkovej organizacie, vzniklo v prospech
Statu zodpovedajiuce vecné bremeno, ktoré je zapisané v liste vlastnictva v Kkatastri
nehnutelnosti.

Prioritnym majetkom je pozemok a budova so sipisnym ¢islom 1443 na Zvolenskej ceste 38
v Banskej Bystrici. Obstaravacia cena budovy sa vykazovala vo vysSke 1 976 378 Eur
a zostatkova cena k 31. 12. 2015 sa vykazovala vo vyske 545 699 Eur. Pozemok s vymerou
934 m? sa vykazoval k uvedenému datumu v hodnote 25 162 Eur, ¢o je obstaravacia a siasne
aj zostatkova cena.

OBEZNE AKTIVA

Zasoby
Zasoby su tvorené materialom na sklade, t. j. nespotrebovany kancelarsky materiél, ostatny
material a nespotrebované pohonné hmoty.

Kratkodobé pohladavky
Kratkodobé pohladavky tvoria pohladavky z obchodného styku vo vyske 164 947 Eur,
ostatné pohl'adavky vo vyske 3 058 Eur a iné pohl'adavky vo vyske 10 615 Eur.

Dihodobé pohladdvky

Uctovna jednotka nevykazuje dlhodobé pohl'adavky.

Financény majetok

Je tvoreny penaznymi prostriedkami v hotovosti, ceninami a pefaznymi prostriedkami na
bankovych tctoch.

CASOVE ROZLISENIE

Naklady buducich obdobi tvoria najma: poistenie majetku a ostatné — poplatky za vstupy na
akcie 2016.

VLASTNE ZDROJE KRYTIA MAJETKU

Zakladné imanie

Zakladne imanie k 31. 12. 2015 sa sklada z dlhodobého majetku vo vyske 3 052 171 Eur, z
fondu obeznych aktiv vo vySke 159 657 Eur a z vkladu zakladatel'ov neziskovej organizacie
vo vyske 5 643 Eur.

Fondy organizacie
Uc¢tovna jednotka ma k 31. 12. 2015 Fond tvoreny zo zisku (investi¢ny a rozvojovy) vo vyske
15 000 Eur.

CUDZIE ZDROJE

Rezervy

Uétovna jednotka netvorila za rok 2015 kratkodobé rezervy, nakolko ich nepovazovala za
vyznamné. Ako dlhodobu rezervu vytvorila rezervu na nevycerpanu dovolenku, pricom
uctovna jednotka predpoklada, Ze tato rezerva bude pouzitd vroku 2018 arezervu na
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odchodné. Stcasne prehodnotila a upravila vySku rezervy k zlave z ceny k poskytovanym
sluzbam na zéklade zmluvy.

Dlhodobé zavazky
Dlhodobé z&vézky tvoria zavizky voci zamestnancom tykajice sa ¢erpania socialneho fondu.

Kratkodobé zavazky

Vsetky zaviazky uctovnej jednotky, vykazané v slvahe, si splatné do jedného roka.
Kratkodobé zavazky tvoria zavazky z obchodného styku, zuctovanie so zamestnancami
a inStituciami socialneho zabezpecenia, z(i¢tovanie dani a ostatné zavazky.

Avewv

Bankové uvery, poZicky a navratné finanéné vypomoci
VUS na svoje financovanie nevyuzival cudzie zdroje.

CASOVE ROZLISENIE
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

pre zakladatel’a a spravnu radu neziskovej organizacie

Uskutognil som audit pripojenej ugtovnej zavierky neziskovej organizdcie Vyskumny ustav spojov,
n.o. Banskd Bystrica, 1CO: 37954156, kiora obsahuje suvahu k 31. decembru 2015, vykaz ziskov
a strt za rok konéiaci k tomuto datumu, a poznamky, ktoré obsahuju prehl'ad vyznamnych uétovnych
zasad a uctovnych metdd a d'aldie vysvetlujice informécie.

Zodpovednost vedenia organizdcie za uctovmi zavierku

Vedenie organizicie je zodpovedné za zostavenie a objektivnu prezentdciu tejto Gctovnej zavierky
v stilade so Zakonom o G&tovnictve & 431/2002 Z.z. v znen{ jeho dodatkov. Téato zodpovednost’ zahfiia
névrh, implementéciu a zachovavanie internych kontrol relevantnych pre pripravu a objektivnu
prezentdciu udtovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti v désledku podvodu alebo
chyby, d’alej vyber a uplatiiovanie vhodnych uétovnych zésad a Gétovnych metod, ako aj uskutoénenie
uctovnych odhadov primeranych za danych okolnosti.

Zodpovednost auditora

Maojou zodpovednostou je vyjadrit ndzor na tito Gétovnd zavierku na zéklade méjho auditu. Audit
som uskutoénil v salade s Medzinarodnymi auditorskymi §tandardmi. Podl'a tychto Standardov mam
dodrziavat’ etické poziadavky, naplinovat’ a vykonat' audit tak, aby som ziskal primerané uistenie, Ze
li¢tovna zavierka neobsahuje vyznamné nespravnosti.

Siicastou auditu je uskutocnenie postupov na ziskanie auditorskych dokazov o sumach audajoch
vykazanych v Gctovnej zévierke. Zvolené postupy zévisia od rozhodnutia auditora, vratane postdenia
rizika vyznamnych nesprdvnosti v uctovnej zavierke, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby. Pri
posudzovani tohto rizika auditor berie do avahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a
objektivnu prezentaciu ictovnej zévierky v uctovnej jednotke, aby mohol navrhnut’ auditorské postupy
vhodné za danych okolnosti, nic viak za i¢elom vyjadrenia ndzoru na acinnost’ internych kontrol
Gétovnej jednotky. Audit dalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti  pouZitych u¢tovnych zasad
auétovnych metéd a primeranosti Gétovnych odhadov uskutognenych manaZzmentom, ako aj
zhodnotenie prezentacie G&tovnej zavierky ako celku.

Som presveddeny, e auditorské dokazy, ktoré som ziskal, poskytuji dostatoné a vhodné vychodisko
pre mdj nazor.

Nazor

Podl'a méjho nézoru Udtovna zavierka vyjadruje objektivne vo vietkych vyznamnych savislostiach
finanéni situdciu organizacie Vyskumny ustav spojov, n.o. Banskd Bystrica k 31. decembru 2015 a
vysledky jej hospodarenia za rok kongiaci k danému datumu v silade so Zdkonom o uétovnictve.

Banska Bystrica, 12. februar 2016

Ing. Martin Lacko

zodpovedny auditor

Kyncelova ¢.66, 974 01 Banské Bystrica
Licencia SKAU &. 738

DIC:1029274323
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5. Zakladné ukazovatele finan¢nej analyzy

Tato Cast’ vyrocnej spravy obsahuje d’alSie ekonomické ukazovatele ako su likvidita, obrat
a stav majetku, rentabilita a pod. Ukazovatele za rok 2015 si porovnavané s ukazovatelmi za
roky 2013 a 2014.

5.1 Ukazovatele likvidity

Ukazovatele likvidity informuja o platobnej schopnosti alebo o likvidite organizacie.

P.¢. | Ukazovatel Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015
1 Okamzité likvidita (1. stupna) 12,98 14,86 11,48
2 Bezna likvidita (2. stupna) 17,52 17,53 12,88
3 Celkova likvidita (3. stupna) 17,53 17,54 12,89
4 Cisty ¢inny kapital (v Eur) 1 654 695 1587 315 1513 829

Z tabulky likvidity je zrejmé, ze jednotlivé ukazovatele sa pohybuji nad tGroviiou
optimalnych hodnét.

Okamzitd likvidita vyjadruje schopnost’ organizicie kryt svojimi penaznymi
prostriedkami kratkodobé zéavézky. Z tabulky analyzy likvidity je vidiet, ze VUS dosiahol v
roku 2015 hodnotu tohto ukazovatel'a 11,48, ¢o znamena, ze na 1 Eur kratkodobych zaviazkov
pripada 11,48 Eur finanéného majetku podniku.

Bezna likvidita vyjadruje pomer finanéného majetku a kratkodobych pohl'adavok ku
kratkodobym zavazkom. V roku 2015 dosahuje bezna likvidita 12,88 Eur, ¢o znamena, Ze na
1 Eur kratkodobych zavazkov pripada 12,88 Eur finanéného majetku podniku a kratkodobych
pohladavok. Mozno konstatovat, Ze hodnota ukazovatel'a beznej likvidity bola v roku 2015
takisto nad uroviiou hodndt optimalneho vyvoja.

Celkova likvidita rozSiruje vypocet beznej likvidity o hodnotu zéasob. Z tabulky
analyzy likvidity je zrejmé, Ze v roku 2015 organizacia dosiahla hodnotu tohto ukazovatel’a
12,89.

Zaujimavy je ukazovatel’ Cistého ¢inného kapitalu, ktory vyjadruje rozdielovi podobu
ukazovatela celkovej likvidity a zdkladom jeho hodnotenia je vyvoj v ¢ase. VUS dosiahol
kladny ukazovatel’ ¢istého pracovného kapitalu (1 513 829 Eur), ¢o znamena, ze disponuje
potrebnymi beznymi aktivami na krytie prevadzkového cyklu.

5.2 Ukazovatele rentability

Ukazovatele rentability vyjadruji efektivnost’ vyuzitia vlozeného kapitdlu. Do ich
hodnoét sa zluCuje vyvoj likvidity, aktivity aj zadlzenosti. Spolo¢nou c¢rtou VvSetkych
ukazovatel'ov rentability je to, Ze ddvaju do pomeru cisty vysledok podnikovej Cinnosti s
urcitym ukazovatel'om (najCastejSie objem vlozenych prostriedkov).
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Vzhl'adom na to, Ze Glohou organizacie nie je dosahovat’ zisk, tento ukazovatel’ by sa
mal pri finan¢nych analyzach hospodarenia pohybovat’ okolo nulovej hodnoty.

P. ¢. | Ukazovatel Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015
1 Rentabilita celkového kapitalu -8,88 -5,51 0,01
2 Rentabilita vlastného kapitalu -9,79 -5,95 0,01
3 Zakladna produkcna sila -8,22 -5,50 0,02

5.3 Ukazovatele aktivity

Ukazovatele aktivity meraji schopnost’ organizacie vyuzivat svoje zdroje.

P. ¢. | Ukazovatel Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015
1 Obrat celkovych aktiv 0,18 0,24 0,29
2 Obrat fixnych aktiv 0,43 0,61 0,74
3 Obrat obeZznych aktiv 0,30 0,39 0,48

Ukazovatele aktivity vyjadruji, kolkokrat sa prislusny majetok v rocnych trzbach
obrati, Cize je trzbami obnoveny. Nazyvaju sa aj ukazovateI'mi ucinnosti, lebo zaroven
informuju o tom, kol’ko eur trzieb vyprodukuje euro majetku firmy. Hodnoty ukazovatel'ov sa
odliSuju v jednotlivych odvetviach, a preto neexistuji ziadne odporacané alebo smerné
hodnoty. Zakladom hodnotenia ukazovatel'ov obratu majetku je ich vyvoj v ¢ase a mali by
mat’ stipajice hodnoty.

5.4  Strukt(ra aktiv

Ukazovatele v tabul’ke vyjadruju podiel obeznych resp. fixnych (stélych) aktiv na celkovom
majetku. Z uvedeného vyplyva, Ze k 31. 12. 2015 sa na aktivach VUS podiel'al obezny
majetok 61 % a neobeZzny majetok 39 %.

P. ¢. | Ukazovatel Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015
1 Podiel obeznych a fixnych aktiv 100 100 100
2 Podiel obeznych aktiv 59 61 61
3 Podiel fixnych aktiv 41 39 39

15



5.5 Prehlad o peiiainych prijmoch a vydavkoch

A. | Stav penaznych prostriedkov na zaciatku 1425 949,76

ucétovného obdobia v Eur (-/+)
Vydavky Prijmy Rozdiel v Eur
B. | Druh prijmy alebo vydavku (prijem +,
v Eur v Eur vydavok -)

213 - Ceniny 21 329,05 32 083,33 10 754,28
221 - Banka 318 577 703,13 | 318 478 100,35 -99 602,78
261 - Peniaze na ceste 318 653 291,94 | 318 752 894,72 99 602,78
311 - Odberatelia 0,00 905 066,58 905 066,58
314 - Poskytnuté prevadzkové preddavky 50 922,43 84,00 -50 838,43
315 - Ostatné pohl'adavky 0,00 11 284,42 11 284,42
321 - Dodéavatelia 293 293,74 0,00 -293 293,74
324 - Prijaté preddavky 0,00 56 211,63 56 211,63
325 - Ostatné zavazky 8 154,84 453,72 -7 701,12
331 - Zamestnanci 313 381,77 179,67 -313 202,10
333 - Ostatné zavizky vo¢i zamestnancom 1 287,76 0,00 -1287,76
335 - Pohladavky voci zamestnancom 32 226,14 6 004,23 -26 221,91
336 - Zactovanie s inStitlciami soc. zab. 213 140,89 428,60 -212 712,29
341 - Dail z prijmov 4 594,08 13782,24 9 188,16
342 - Ostatné priame dane 46 069,63 0,00 -46 069,63
343 - Dan z pridanej hodnoty 95 737,87 0,00 -95 737,87
345 - Ostatné dane a poplatky 3993,61 0,00 -3993,61
346 - Dotacie a ostatné z(&tovanie so SR 0,00 97 802,50 97 802,50
378 - Iné pohladavky 0,00 3657,19 3657,19
379 - Iné zavazky 588,42 0,00 -588,42
472 - Zavazky zo socidlneho fondu 83,31 0,00 -83,31
501 - Spotreba materialu 1 656,02 0,00 -1 656,02
511 - Opravy a udrZovanie 755,58 0,00 -755,58
512 - Cestovné 1517,64 471,75 -1 045,89
513 - Naklady na reprezentaciu 910,35 0,00 -910,35
518 - Ostatné sluzby 5 308,97 0,00 -5 308,97
527 - Z&konné socialne naklady 74,00 0,00 -74,00
538 - Dane a poplatky 135,86 0,00 -135,86
545 - Kurzové straty 20,19 0,00 -20,19
549 - Iné ostatné naklady 791,21 0,00 -791,21
562 - Poskytnuté prispevky inym UJ 30,00 0,00 -30,00
591 - Dai z prijmu 144,27 0,00 -144,27
641 - Zmluvné pokuty a penale 0,00 0,00 0,00
644 - Uroky 0,00 765,37 765,37
645 - Kurzoveé zisky 0,00 27,87 27,87
649 - Iné ostatné vynosy 0,00 2 948,90 2 948,90
665 - Prispevky z podielu zaplatenej dane 0,00 436,70 436,70
Medzisucet 638 327 142,70 | 638 362 683,77 35 541,07

C. | Zostatok peniaznych prostriedkov (-/+) v Eur
k 31. 12. 2015 1461 490,83

pozn.: prijem a vydaj na uéte 221 suvisi s prevodmi finanénych prostriedkov na terminované vklady
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6. PrehPad nakladov podPa nékladovych skupin

Polozka Skuto¢nost’
v Eur

Spotrebované nakupy 62 086

Spotreba materialu 23 477
e Spotreba materidlu (kancelarsky a ostatny, dihodoby drobny

hmotny majetok) 15741

e Spotreba pohonnych hmot 7736

Spotreba energie 38 609
(spotreba elektrickej energie, plynu, vody, sto¢né, zrazkova voda)

Sluzby 172 147
Opravy a udrzba 18 074
(opravy a udrziavania budov, vypoctovej techniky, motorovych
vozidiel, kotolne, ostatné a kalibracie pristrojov)

Cestovne 14 842
Naklady na reprezentaciu 2710
Ostatné sluzby 136 521
e postové a telekomunikaéné poplatky vratane internetu 13 852
e prace vyrobnej povahy, prace a sluzby nevyrobnej povahy 123 669

(revizie, parkovné, odvoz odpadu, jazykové revizie, audit,

aktualizacie ekonomického SW, ostatné), Skolenia (vratane

kurzov, seminarov, prispevku na jazykové Skoly), prepravné,

kooperéacie pri rieSeni vyskumnych projektov, reklama

Osobneé naklady 602 700

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 418111

e mzdy vratane nahrad a odmien 393 427
e dohody o pracovnej ¢innosti a vykonani prace 24 684
Poistné a prispevok zamestnavatela do poistovni 148 981
(zdravotné poistenie a sociadlne poistenie)
DDP 8 562
Sociélne naklady 27 046
e odstupné, odchodné 9 556
e prispevok zamestnavatel'a na stravovanie, tvorba socidlneho 17490

fondu, nahrada prijmu — PN prvych 10 dni, zdravotné
prehliadky
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Dane a poplatky 4164
Cestna dan 62
Dan z nehnutelnosti 1 646
Ostatné poplatky 2 456
(koncesionarske, spravne, notarske, sidne poplatky, ...)

Iné prevadzkové naklady 7215
Bankové poplatky 841
Pokuty a penale 60
Kurzové straty 20
Odpisanie nevymozitelnych pohladdavok 612
Poistné a poistenie zodpovednosti organizacie za Skodu 4674
(poistné za budovy, motorové vozidl, stroje, pristroje, zariadenia,
autorizovana osoba, notifikovana osoba, preprava pristrojov)

Dary 1000
Ostatné 8

Odpisy, predany majetok, rezervy a opravné polozky 94518
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 94518
Opravné polozky k pohladavkam 0

Poskytnuté prispevky 1965
Clenské (inym pravnickym osobam) 1 965

Daii z prijmov 144
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7. Prehlad rozsahu prijmov (vynosov) v ¢leneni podl’a zdrojov

Poloska Skuto¢nost
v Eur
Trzby a vynosy za predaj vlastnych vyrobkov a sluzieb 840 083
Triby z poskytovania vSeobecne prospesSnych sluZieb v oblasti 743 319
vyskumu, vyvoja, vedecko-technickych sluZieb a informacnych
sluzieb v zmysle zakladacej listiny
Vynosy podnikatelského charakteru, t. j. vynosy zprenajmu 96 764
a sluzby registracnej autority
Ostatné vynosy 7518
(do ostatnych vynosov su zahrnuté vynosy z arokov, kurzové zisky,
financovanie z ostatnych fondov ...)
Prispevky z podielu zaplatenej dane 437
Doté4cie na vyskum a vyvoj 97 233

19




8. Stav a pohyb majetku a zavazkov neziskovej organizacie

8.1 Dlhodoby nehmotny majetok a dlhodoby hmotny majetok v Eur

a) pohyb obstaravacich cien (OC)

) oC ] - oC
Nazov k112015 | rirastky | UbYky 1y 5112 2015
Softvér 30877 0 30877
Stavby: 2 842 963 0 2 842 963

— z toho prioritny majetok 1976 378 0 1976 378
Samos’ta’tné hnu’tel’né veci a subory 2835 722 30 525 31874 2834 373
hnutel'nych veci
Dopravné prostriedky 52 326 35138 9328 78 136
Pozemky: 218 265 9 065 0 227 330

— z toho prioritny majetok 25162 0 0 25162
b) pohyb opravok a opravnych polozZiek

. Opréavky . - Opravky
Nazov k1.1.2015 | rirastky | Ubytky 1y 51712 2015
Softvér 30877 0 30 877
Stavby: 2 062 536 72 678 2135214

— z toho prioritny majetok 1381 269 49 410 1430679
Samostatn¢ hnutelné veciastbory | 5 755950 | 15965 | 31873 | 2737044
hnutel'nych veci
Dopravné prostriedky 52 326 5875 9328 48 873

8.2 Zasobyv Eur

. Stav . - Stav
Nazov k112015 | rirastky | UbYky 1y 51 12 2015
Material 1156 971 1107 1020
vykazané podl'a stivahy

8.3 Financné ucty v Eur

. Stav . . Stav
Nazov k1.1.2015 | Prirastky | Ubytky 1y 51 15 2015
Pokladnica 8243 47 567 36 256 19 554
Bankové ucty * 1417 707 | 638343523 | 638319 293 1441937

vykazané podl'a stivahy

* vySka prirastkov a ubytkov na bankovych uétoch suvisi s prevodmi finanénych prostriedkov na

terminované vklady
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8.4 Krdtkodobé pohl’adavky a dlhodobé pohl’adavky v Eur

a) prehl'ad pohl'adavok

Nazov 11 3015 | Primstiy | Obytky |, 3059505

Pohl'adavky z obchodného styku 126 307 | 998 833 959 747 165 393

Ostatné pohl'adavky 11 284 3 058 11 284 3058

Datové pohl'adavky * 9188 4594 13782 0

Finanéné vztahy k SR 97 803 0 97 803 0

Iné pohladavky 15776 56 814 58 844 13746

vykazané podla savahy

* k 1. 1. 2015 sa vykazovala dafi z prijmov ako pohl'adavka vo vySke vo vyske 9 188 Eur.

b) prehl'ad opravnych poloziek k pohl'adavkam

Nézov Stav Tvor- | Znize-| Zigto- Stav

k1. 1.2015 ba nie | vanie |k31.12.2015
Pohladavky z obchodného styku 1059 0 0 613 446
Iné pohladavky 3132 0 0 0 3132
8.5 Kratkodobé a dlhodobé zavazky v Eur

Nazov (11301 | Prirsty | Obytky |, 30500

Rezervy 3179 6 226 855 8 550
- kratkodobé rezervy 397 0 397 0
- ostatné rezervy 2782 6 226 458 8 550

Dlhodobé zavazky 5307 4989 4612 5684
- socialny fond 5 307 4989 4612 5684

Kratkodobé zavazky* 95958 | 1800848 | 1769 505 127 301
- zavézky z obchodného styku 26 518 434610 420 374 40 754
- zavdzky voci zamestnancom 32 583 754 630 755718 31 495
- zuCtovanie so Soc. a zdrav. poist. 19983 217121 214 264 22 840
- danové zavazky* 16830 | 393893 | 378560 32163
- ostatné zavézky 44 594 589 49

vykazané podl'a stivahy
* k1. 1. 2015 sa vykazovala dafi z prijmov ako pohl'adavka, t. j. zaciatony stav, prirastky, ubytky
a konecny stav je zapocitany v ods. 8.4
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8.6 Casové rozliSenie v Eur

. Stav . - Stav
Nazov k1.1 2015 | rirastky | UBYKY 1y 2 19 2015
Naklady buducich obdobi 2238 3614 2238 3614
Prijmy buddcich obdobi 170 0 170 0
Vydavky buducich obdobi 0 0 54 0
Vynosy buddcich obdobi 98 150 0 98 150 0
vykazané podl'a sivahy

8.7 Vlastné zdroje krytia stalych a obeznych aktiv v Eur

. Stav . . Stav
Nazov k112015 | Prirastky | UBYKY 1y 79 9015
Zakladné imanie 3217471 0 3217 471
Fondy tvorené zo zisku 15 000 0 15 000
Nevysporiadany vysledok ) i )
hospodarenia min. obdobi (+/-) 515406 152516 0 667922
Vysledok hosp. za uc¢tovné obdobie -152 517 332 -152517 332

vykazané podl'a stivahy
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ZOZNAM ODBORNYCH SKRATIEK

DVB-T

DVB-T2

ECO
EFIS
ETSI

LTE
NGA
NTFS
T-DAB
T-DAB+

TV

pozemskeé digitalne televizne vysielanie (Digital Video Broadcasting —
Terrestrial)

pozemske digitalne televizne vysielanie, 2. generacia (Digital Video
Broadcasting — Terrestrial, 2" generation)

Eurdpsky komunikacny trad (European Communications Office)

eurdpsky frekvencény informacny systém (ECO Frequency Information System)
Eurdpsky institut pre telekomunikacné normy (European Telecommunications
Standards Institute)

dlhodoba evolucia (Long-Term Evolution)

pristupové siete novej generacie (Next Generation Acces)

Nérodna tabulka frekvenéného spektra

pozemsky digitalny rozhlas (Terrestrial Digital Audio Broadcasting)

pozemsky digitélny rozhlas, 2. generécia (Terrestrial Digital Audio
Broadcasting, 2™ generation)

televizny, televizia (Television)
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PRILOHA C. 1

Uctovna zavierka VUS, n. 0., za rok 2015
(predlozend do Registra G¢tovnych zavierok dna 10. 3. 2016)
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1. Úvod


Výročná správa Výskumného ústavu spojov, n. o. (ďalej len „VÚS“), za rok 2015 je vypracovaná v súlade s čl. XII štatútu tejto neziskovej organizácie.


Cieľom správy je poskytnúť ucelený prehľad o kľúčových aktivitách VÚS realizovaných v kalendárnom roku 2015 s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie.


VÚS bol založený zakladateľom Ministerstvom dopravy, pôšt a telekomunikácií SR 
(v súčasnosti Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR – ďalej len „MDVRR SR“) a 34 zamestnancami Výskumného ústavu spojov (ďalej len „VÚS“) a rozhodnutím Obvodného úradu v Banskej Bystrici zo dňa 3. 5. 2004 zaregistrovaný podľa § 11 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov.


VÚS je významným pracoviskom vedecko-technického rozvoja pre oblasť elektronických komunikácií a poštových služieb na Slovensku. Systematicky rieši projekty aplikovaného výskumu a vývoja vo vybraných okruhoch súvisiacich s elektronickými komunikáciami, dopravnou telematikou a poštovými službami. Poskytuje kvalifikované služby skúšobníctva a metrológie. Široký rozsah aktivít zahŕňa aj technickú normalizáciu a ďalšie vedecko-technické služby zamerané na posudzovanie zhody, frekvenčné plánovanie, štatistické zisťovania, poradenské služby a iné činnosti.


Hlavným cieľom VÚS je pružne reagovať na rýchly technický rozvoj a uspokojovať rastúce potreby zákazníkov vo verejnej i súkromnej sfére.


		Sídlo:


Výskumný ústav spojov, n. o.


Zvolenská cesta 20


974 05  Banská Bystrica


Slovenská republika


Kontakt:


Tel.: + 421 48 4324 111


E-mail: vus@vus.sk

Web: http://www.vus.sk 

		Identifikačné údaje:


IČO: 37954156


DIČ: 2021075584


Registrácia: Okresný úrad v Banskej Bystrici, OVVS/NO - 12/2004
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2. Zloženie orgánov neziskovej organizácie


2.1 Správna rada


Správna rada má päť členov, ktorí sú volení na základe návrhu zakladateľov. V roku 2015 nenastali žiadne zmeny v zložení správnej rady.


Zloženie správnej rady:


Ing. Pavol Gerhat
-
predseda správnej rady


Ing. Zuzana Medvedjová 
-
podpredsedníčka správnej rady


Ing. Vladimír Murín 

-
člen

Ing. Ivan Rybár
-
člen


Ing. Diana Holičová
-
členka


2.2 Dozorná rada


Dozorná rada je trojčlenná a jej členovia sú volení na základe návrhu zakladateľov. 
Ing. Denisa Zaťková sa vzdala členstva v dozornej rade dňa 26. 5. 2015. Na základe návrhu zakladateľov bola zvolená za členku dozornej rady Ing. Vlasta Feješová.


Zloženie dozornej rady:


Ing. Zoltán Takács
-
predseda dozornej rady


Ing. Juraj Fogaš
-
člen

Ing. Vlasta Feješová
-
člen od 10. 6. 2015

Ing. Denisa Zaťková
-
členka do 26. 5. 2015

2.3 Štatutárny orgán


Ing. Jozef Pavlík
-
generálny riaditeľ

3. Prehľad činností vykonávaných v roku 2015 s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie


Nezisková organizácia poskytovala v roku 2015 všeobecne prospešné služby v zmysle § 2 ods. 2 písmena f) zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení zákona č. 35/2002 Z. z. v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických služieb a informačných služieb a písmena g) zákona v oblasti tvorby a ochrany životného prostredia a ochrany zdravia obyvateľstva.


Riešenie úloh aplikovaného výskumu a vývoja bolo aj v roku 2015 zamerané na napĺňanie poslania neziskovej organizácie v oblasti poskytovania všeobecne prospešných služieb vyjadreného v zakladacej listine a štatúte VÚS - výskumu a vývoja pre potreby komplexného rozvoja elektronickej komunikačnej infraštruktúry a súvisiacich služieb informačnej spoločnosti a pre potreby komplexného rozvoja poštových služieb. V súlade s týmto zameraním sa riešili vo VÚS tieto výskumné projekty:


· Výskum koexistencie širokopásmových sietí LTE a pozemského digitálneho TV vysielania DVB-T/DVB-T2

· Štatistika elektronických komunikácií

· Národná tabuľka frekvenčného spektra a harmonizácia informácií o využívaní frekvenčného spektra v EÚ

· Východiská a ciele národnej politiky pre elektronické komunikácie do roku 2020

· Analýza východísk stratégie zavádzania digitálneho pozemského rozhlasového vysielania

· Analýza budúceho využitia pásma 700 MHz v podmienkach SR

· Skúšobného digitálne rozhlasové vysielanie T-DAB/T-DAB+

· Technický predpis na overovanie pokrytia územia SR signálom digitálneho rozhlasového vysielania

· Celoplošné meranie plnenia lehoty pre včasnosť prepravy listov 2. triedy a doporučených listov 2. triedy v roku 2015

· Zabezpečovanie činnosti Národného sekretariátu ETSI v SR

· Služby v rámci projektu ENG63 GridSens

· Štúdia uskutočniteľnosti a ďalšia prípravná dokumentácia projektu Broadband

· Mapovanie bielych miest

· Vypracovanie Štúdie uskutočnitel'nosti pre budúci projekt zavedenia elektronických služieb

· Prevádzka hardvérového a softvérového riešenia umožňujúceho on-line porovnávanie cien internetového pripojenia zohľadňujúceho lokalizáciu užívateľa

· Komplexné zabezpečenie funkčného riešenia programovej aplikácie informačného portálu pre bezpečnosť

· Služby, prostredníctvom ktorých sa zabezpečí prevádzka hardvérového a softvérového riešenia umožňujúceho on-line elektronický zber dát

· Poskytnutie poradenských služieb pri vypracovaní metodiky na vyhodnocovanie splnenia rozvojových kritérií, stanovených v podmienkach účelného využívania frekvencií v rámci „Výzvy na predloženie ponúk do výberového konania na vydanie individuálnych povolení na používanie frekvencií z frekvenčných pásiem 800 MHz, 1800 MHz a 2600 MHz formou elektronickej aukcie“ a z „Rozhodnutia Telekomunikačného úradu SR o pridelení frekvencií“ pre  držiteľov individuálnych povolení

· Vypracovanie nových, aktualizácia existujúcich a zrušenie nepotrebných technických špecifikácií regulovaných rozhraní

Najvýznamnejšími projektmi z hľadiska spoločenského významu zabezpečovanými neziskovou organizáciou v roku 2015 boli najmä projekty riešené pre Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, Úrad pre regulácie elektronických komunikácií a poštových služieb SR, Agentúru na podporu výskumu a vývoja a Slovenskú poštu, a.s.:


· Národná tabuľka frekvenčného spektra a harmonizácia informácií o využívaní frekvenčného spektra v EÚ

Ciele riešenia projektu:


· Podpora plnenia úloh, ktoré zabezpečuje MDVRR SR v oblasti účelného využívania frekvenčného spektra na základe zákona o elektronických komunikáciách, ako aj nevyhnutnosti harmonizácie národnej tabuľky frekvenčného spektra (NTFS) s európskou tabuľkou frekvenčného spektra;


· Zabezpečovanie cieľov zakotvených v Národnej politike pre elektronické komunikácie;


· Podpora plnenia úloh MDVRR SR v nadväznosti na plnenie rozhodnutia Komisie č. 2007/344/ES o harmonizovanej dostupnosti informácií týkajúcich sa využívania frekvenčného spektra v Spoločenstve, a to v oblasti prípravy materiálov určených na zverejnenie v Informačnom systéme Európskeho komunikačného úradu (ECO) o frekvenčnom spektre (EFIS).


Hlavné výstupy projektu:


· Úplné znenie NTFS vo formáte xls a pdf;


· Internetová národná verzia NTFS (aktuálne znenie) a jej priebežné udržiavanie;


· Zverejnená verzia NTFS vo formáte xml v európskom systéme EFIS;


· Zverejnené špecifikácie rádiových rozhraní vo formáte xls a vo formáte xml v európskom systéme EFIS;


· Zverejnené informácie týkajúce sa práv na využitie frekvenčného spektra vo formáte xls a vo formáte xml v európskom systéme EFIS;


· Zverejnené informácie o reálnej situácii s využívaním frekvenčného spektra pre pevnú službu v SR, v európskom systéme EFIS;


· Priebežné udržiavanie aktuálnych informácií v systéme EFIS na webovom sídle ECO.


· Skúšobné digitálne rozhlasové vysielanie v systéme T-DAB/T-DAB+


Charakteristika a cieľ riešenia projektu:


· Projekt je zameraný na plnenie úloh z uznesenia vlády SR č. 11/2011, ktorým bola schválená „Stratégia prechodu z analógového na digitálne pozemské televízne a rozhlasové vysielanie v SR“.

· Cieľom projektu je zabezpečiť a podieľať sa na realizácií skúšobného vysielania digitálneho rozhlasu v systéme T‑DAB / T‑DAB+, overiť praktickú realizovateľnosť takéhoto vysielania a vyhodnotiť výsledky.

Hlavné výstupy projektu:


· Realizácia skúšobného digitálneho rozhlasového vysielania v systéme T‑DAB / T‑DAB+ (audio a dátové služby).


· Overenie základných vlastnosti šírenia signálu T‑DAB / T‑DAB+ v podmienkach SR.


· Overenie príjmu vybraných dátových služieb v rámci systému T‑DAB / T‑DAB+.


· Miniprieskum spokojnosti poslucháčov s kvalitou prijímaného signálu a poskytovaných doplnkových dátových služieb v oblasti skúšobného vysielania T‑DAB / T‑DAB+.


· Vyhodnotenie skúšobného digitálneho rozhlasového vysielania z hľadiska základných vlastnosti šírenia signálu, príjmu vybraných dátových služieb a spokojnosti poslucháčov.


· Námety a odporúčania využiteľné pri zavádzaní pravidelného digitálneho rozhlasového vysielania v systéme T‑DAB / T‑DAB+.


· Štúdia uskutočniteľnosti a ďalšia prípravná dokumentácia projektu Broadband

Ciele riešenia projektu:


· Všeobecným cieľom projektu na úrovni EÚ bolo podporiť dosiahnutie cieľov Digitálnej agendy pre Európu 2020 – zabezpečenie širokopásmového pripojenia do internetu pre všetkých.


· Všeobecným cieľom projektu na lokálnej úrovni Slovenska bolo pokrytie bielych miest širokopásmového pripojenia budovaním regionálnych sietí so štátnou pomocou tam, kde zlyhal trh (projekt Broadband).


· Konkrétnym cieľom projektu bolo vypracovanie štúdie uskutočniteľnosti pre projekt Broadband.


Hlavné výstupy projektu:


· Vypracovali sa časti štúdie zamerané na analýzu dopytu, na princípy vzťahov medzi zainteresovanými stranami, na databázu pripojenia obcí na Slovensku a na mapy sietí.


· Cieľom analýzy dopytu bolo stanovenie aktuálnej aj prognózovanej úrovne dopytu po službách regionálnej siete ako aj po službách poskytovaných v prístupových sieťach. V rámci riešenia bolo vypracované:


· Metodika analýzy.


· Definícia širokopásmového pripojenia.


· Potreby projektu do roku 2020 a po roku 2020.


· Aktuálne a budúce trendy v dopyte po širokopásmových službách na Slovensku.


· Posúdenie dopytu od rôznych typov zákazníkov.


· Dostupnosť a výkonnosť existujúcich širokopásmových služieb na Slovensku.

· Komerčná analýza existujúcich fixných a mobilných širokopásmových služieb.


· Špecifický prieskum poskytovateľov prístupových služieb.


· Štruktúra konkurencie.

· Faktory úspechu.


· Mapovanie bielych miest

Ciele riešenia projektu:


· Všeobecným cieľom projektu na úrovni EÚ bolo podporiť dosiahnutie cieľa Digitálnej agendy pre Európu 2020 - 100% pokrytie vysokorýchlostným internetom nad 30 Mbit/s.


· Všeobecným cieľom projektu na lokálnej úrovni Slovenska bola podpora operačného programu Integrovaná infraštruktúra 2014 – 2020 a potrieb vyplývajúcich z prípravy projektu Broadband (pre budovanie regionálnych sietí).


· Konkrétnym cieľom projektu bolo na účely prideľovania štátnej pomoci identifikovať lokality (tzv. biele či šedé miesta), kde zlyhal trh. Proces identifikácie sa mal v maximálnej miere opierať o odporúčania EK.


Hlavné výstupy projektu:


· Vypracovala sa metodika na aktualizáciu zoznamu bielych miest podľa kritérií Digitálnej agendy 2020. Obsahom metodiky bol návrh postupu mapovania, pričom základom bola úroveň mapovania služieb. Definovalo sa širokopásmové pripojenie NGA (new generation access), biele a šedá miesta pre potreby posudzovania oprávnenosti štátnej pomoci ako hlavného zámeru mapovania. Navrhol sa spôsob zberu a spracovania údajov.


· Na základe mapovania služieb so zohľadnením technológií NGA sa vytvoril prvotný zoznam (bez investičných plánov) bielych a šedých miest v štruktúrovanej forme. Zoznam obsahoval údaje o aktuálnom stave pokrytia či penetrácie. Neobsahoval však údaje o investičných plánoch prevádzkovateľov. Tento zoznam sa použil na verejnú konzultáciu ohľadom stanovenia zoznamu bielych miest.


· Výskum koexistencie širokopásmových sietí LTE a pozemského digitálneho TV vysielania DVB-T/DVB-T2

Hlavné ciele projektu:


· Identifikácia oblastí SR, v ktorých môže dôjsť k degradácii príjmu služieb DVB-T/-T2 v dôsledku zavedenia vysielania LTE800.


· Zriadenie funkčného informačného systému pre obyvateľstvo na identifikáciu nebezpečenstva vzniku rušenia pozemského vysielania DVB-T/-T2.


· Návrh opatrení na predchádzanie nežiaduceho vzájomného ovplyvňovania systémov LTE800 a DVB-T/-T2 a riešení vedúcich k eliminácii vzniknutých problémov počas praktickej prevádzky.


Hlavné výstupy projektu:


· Analýza vzniku vzájomných interferencií medzi systémami DVB‑T/‑T2 a LTE800 (výskumná správa);


· Mapa územia SR s vyznačením oblastí s pravdepodobnosťou vzniku nežiaducich interferencií (dostupná na stránke https://maps.fei.tuke.sk/maps/QGIS_DVBT_LTE);


· Vyhodnotenie pokrytia obyvateľstva obcí SR signálmi DVB‑T/‑T2 s rušením od LTE800 (aplikácia dostupná na stránke http://www.vus.sk/apvv/oblasti.php?jazyk);

· Overenie (korekcia) vypočítaných výsledkov pomocou merania;


· Návrh opatrení na predchádzanie interferencií medzi LTE800 a DVB‑T/‑T2 (dokument dostupný na stránke http://www.vus.sk/apvv/opatrenia_rusenie.pdf);

· Hodnotenie zariadení účastníkov z hľadiska parametrov vplývajúcich na elimináciu rušenia;


· Riešenie vzniknutých problémov medzi systémami LTE800 a DVB‑T/‑T2 v praktickej prevádzke.


· Oblasť aplikovaného výskumu a overovania kvality poštových služieb bola pre Slovenskú poštu, a. s., pokrytá projektom zameraným na celoplošné meranie času dopravy listov 2. triedy a doporučených listov 2. triedy v roku 2015. Výstupy projektu zamerané na zistenie úrovne kvalitatívnych parametrov výkonu listových prepravných a dodacích služieb umožňujú na jednej strane zlepšovať služby občanom a súčasne tvoria podklady pre plnenie porovnávacích kritérií týchto služieb v rámci EÚ.


Okrem poskytovania všeobecne prospešných služieb VÚS prenajímal voľné kancelárske a skladové priestory a poskytoval služby registračnej autority. Poskytovanie služieb registračnej autority bolo ukončené v decembri 2015. Podiel výnosov z jednotlivých činností je takýto:




4. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých


V zmysle zákona o účtovníctve bola zostavená riadna účtovná závierka k 31. 12. 2015 a je prílohou č. 1 tejto výročnej správy.


Štruktúra nákladov a výnosov v Eur


Prehľad nákladov a výnosov podľa jednotlivých skupín je uvedený v ods. 6 a 7 tejto výročnej správy.


Štruktúra aktív a pasív v Eur


		

		k 31. 12. 2013

		k 31. 12. 2014

		k 31. 12. 2015



		AKTÍVA SPOLU

		2 995 689

		2 767 143

		2 706 417



		

		

		

		



		Stále aktíva

		1 236 527

		 1 081 462

		 1 061 672



		Dlhodobý nehmotný majetok

		0

		0

		0



		Dlhodobý hmotný majetok

		1 236 527

		1 081 462

		1 061 672



		Finančné investície

		

		

		



		

		

		

		



		Obežné aktíva

		1 754 801

		1 683 273

		1 641 131



		Zásoby

		701

		1 156

		1 020



		Dlhodobé pohľadávky

		0

		0

		0



		Krátkodobé pohľadávky

		454 313

		256 167

		178 620



		Finančný majetok

		1 299 787

		1 425 950

		1 461 491



		

		

		

		



		Časové rozlíšenie

		4 361

		2 408

		3 614



		

		

		

		



		

		

		

		



		PASÍVA SPOLU

		2 995 689

		2 767 143

		2 706 417



		

		

		

		



		Vlastné zdroje krytia stálych a obežných aktív

		2 717 065

		2 564 549

		2 564 881



		Imanie a fondy organizácie

		3 232 471

		3 232 471

		3 232 471



		Výsledok hospodárenia

		- 265 897

		-152 516

		332



		Nevysporiadaný výsledok hospodárenia

		- 249 509

		-515 406

		-667 922



		

		

		

		



		Cudzie zdroje

		107 567

		104 444

		141 536



		Rezervy

		3 487

		3 179

		8 550



		Dlhodobé záväzky

		3 974

		5 307

		5 684



		Krátkodobé záväzky

		100 106

		95 958

		127 302



		Bankové výpomoci a pôžičky

		

		

		



		

		

		

		



		Časové rozlíšenie

		171 057

		98 150

		0





Stále aktíva


K nehnuteľnostiam, ktoré sú prioritným majetkom, ktoré nadobudla účtovná jednotka rozhodnutím vlády SR transformáciou štátnej príspevkovej organizácie, vzniklo v prospech štátu zodpovedajúce vecné bremeno, ktoré je zapísané v liste vlastníctva v katastri nehnuteľností.


Prioritným majetkom je pozemok a budova so súpisným číslom 1443 na Zvolenskej ceste 38 v Banskej Bystrici. Obstarávacia cena budovy sa vykazovala vo výške 1 976 378 Eur a zostatková cena k 31. 12. 2015 sa vykazovala vo výške 545 699 Eur. Pozemok s výmerou 934 m2 sa vykazoval k uvedenému dátumu v hodnote 25 162 Eur, čo je obstarávacia a súčasne aj zostatková cena.


Obežné aktíva


Zásoby


Zásoby sú tvorené materiálom na sklade, t. j. nespotrebovaný kancelársky materiál, ostatný materiál a nespotrebované pohonné hmoty.


Krátkodobé pohľadávky


Krátkodobé pohľadávky tvoria pohľadávky z obchodného styku vo výške 164 947 Eur, ostatné pohľadávky vo výške 3 058 Eur a iné pohľadávky vo výške 10 615 Eur.


Dlhodobé pohľadávky


Účtovná jednotka nevykazuje dlhodobé pohľadávky.


Finančný majetok


Je tvorený peňažnými prostriedkami v hotovosti, ceninami a peňažnými prostriedkami na bankových účtoch.


Časové rozlíšenie


Náklady budúcich období tvoria najmä: poistenie majetku a ostatné – poplatky za vstupy na akcie 2016.


Vlastné zdroje krytia majetku


Základné imanie


Základné imanie k 31. 12. 2015 sa skladá z dlhodobého majetku vo výške 3 052 171 Eur, z fondu obežných aktív vo výške 159 657 Eur a z vkladu zakladateľov neziskovej organizácie vo výške 5 643 Eur.


Fondy organizácie



Účtovná jednotka má k 31. 12. 2015 Fond tvorený zo zisku (investičný a rozvojový) vo výške 15 000 Eur.


Cudzie zdroje


Rezervy 


Účtovná jednotka netvorila za rok 2015 krátkodobé rezervy, nakoľko ich nepovažovala za významné. Ako dlhodobú rezervu vytvorila rezervu na nevyčerpanú dovolenku, pričom účtovná jednotka predpokladá, že táto rezerva bude použitá v roku 2018 a rezervu na odchodné. Súčasne prehodnotila a upravila výšku rezervy k zľave z ceny k poskytovaným službám na základe zmluvy. 


Dlhodobé záväzky


Dlhodobé záväzky tvoria záväzky voči zamestnancom týkajúce sa čerpania sociálneho fondu.


Krátkodobé záväzky


Všetky záväzky účtovnej jednotky, vykázané v súvahe, sú splatné do jedného roka. Krátkodobé záväzky tvoria záväzky z obchodného styku, zúčtovanie so zamestnancami a inštitúciami sociálneho zabezpečenia, zúčtovanie daní a ostatné záväzky.


Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci


VÚS na svoje financovanie nevyužíval cudzie zdroje.


Časové rozlíšenie


-

8.1 Správa nezávislého audítora o overení účtovnej závierky za rok 2013


[image: image1.jpg]&9

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

pre zakladatel’a a spravnu radu neziskovej organizécie

Uskutocnil som audit pripojenej Gtovnej zavierky neziskovej organizacie Vyskumny ustav spojov,
n.o. Banska Bystrica, 1C0: 37954156, ktora obsahuje sivahu k 31. decembru 2015, vykaz ziskov
a strét za rok kon&iaci k tomuto ddtumu, a poznamky, ktoré obsahuju prehl'ad vyznamnych Gctovnych
zasad a uétovnych metdd a d'aliie vysvetlujice informécie.

Zodpovednost vedenia organizdcie za tictovnii zdvierku

Vedenie organizacie je zodpovedné za zostavenie a objektivnu prezentdciu tejto uctovnej zavierky
v stilade so Zakonom o G&tovnictve ¢. 431/2002 Z.z. v zneni jeho dodatkov. Této zodpovednost zahriia
navrh, implementéciu a zachovavanie internych kontrol relevantnych pre pripravu a objektivnu
prezentaciu (&tovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné nespravnosti v dosledku podvodu alebo
chyby, d'alej vyber a uplattiovanie vhodnych ictovnych zasad a Gétovnych metod, ako aj uskuto¢nenie
ctovnych odhadov primeranych za danych okolnosti.

Zodpovednost auditora

Mojou zodpovednostou je vyjadrit nazor na tito Gétovnu zévierku na zéklade mojho auditu. Audit
som uskutoénil v stlade s Medzindrodnymi auditorskymi $tandardmi. Podla tychto tandardov mam
dodrziavat’ etické poziadavky, naplanovat' a vykonat' audit tak, aby som ziskal primerané uistenie, ze
i&tovna zavierka neobsahuje vyznamné nespravnosti.

Sucastou auditu je uskutoénenie postupov na ziskanie auditorskych dokazov o sumach a udajoch
vykazanych v G¢tovnej zavierke. Zvolené postupy zavisia od rozhodnutia auditora, vratane posudenia
rizika vyznamnych nespréavnosti v actovnej zavierke, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby. Pri
posudzovani tohto rizika auditor berie do uvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a
objektivnu prezentaciu G&tovnej zavierky v ugtovnej jednotke, aby mohol navrhnit’ audftorské postupy
vhodné za danych okolnosti, nie viak za G¢elom vyjadrenia nézoru na G¢innost internych kontrol
Gctovnej jednotky. Audit dalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti pouzitych uétovnych zdsad
aGctovnych metod a primeranosti G&tovnych odhadov uskutoénenych manazmentom, ako aj
zhodnotenie prezentdcie utovnej zavierky ako celku.

Som presvedéeny, e auditorské dokazy, ktoré som ziskal, poskytuju dostato¢né a vhodné vychodisko
pre mdj nazor.

Nazor

Podla mdjho nézoru udtovna zavierka vyjadruje objektivne vo vietkych vyznamnych suvislostiach
finanény situciu organizicie Vyskumny Ustav spojov, n.o. Banska Bystrica k 31. decembru 2015 a
vysledky jej hospodérenia za rok kon¢iaci k danému détumu v sitlade so Zakonom o uctovnictve.

Banska Bystrica, 12. februar 2016

Ing. Martin Lacko

zodpovedny auditor .
Kyncelové ¢.66, 974 01 Banské Bystrica

Licencia SKAU ¢. 738

DIC:1029274323







5. Základné ukazovatele finančnej analýzy


Táto časť výročnej správy obsahuje ďalšie ekonomické ukazovatele ako sú likvidita, obrat a stav majetku, rentabilita a pod. Ukazovatele za rok 2015 sú porovnávané s ukazovateľmi za roky 2013 a 2014.


5.1 Ukazovatele likvidity


Ukazovatele likvidity informujú o platobnej schopnosti alebo o likvidite organizácie.


		P. č.

		Ukazovateľ

		Rok 2013

		Rok 2014

		Rok 2015



		1

		Okamžitá likvidita (1. stupňa)

		12,98

		14,86

		11,48



		2

		Bežná likvidita (2. stupňa)

		17,52

		17,53

		12,88



		3

		Celková likvidita  (3. stupňa)

		17,53

		17,54

		12,89



		4

		Čistý činný kapitál (v Eur)

		1 654 695

		1 587 315

		1 513 829





Z tabuľky likvidity je zrejmé, že jednotlivé ukazovatele sa pohybujú nad úrovňou optimálnych hodnôt.


Okamžitá likvidita vyjadruje schopnosť organizácie kryť svojimi peňažnými prostriedkami krátkodobé záväzky. Z tabuľky analýzy likvidity je vidieť, že VÚS dosiahol v roku 2015 hodnotu tohto ukazovateľa 11,48, čo znamená, že na 1 Eur krátkodobých záväzkov pripadá 11,48 Eur finančného majetku podniku.


Bežná likvidita vyjadruje pomer finančného majetku a krátkodobých pohľadávok ku krátkodobým záväzkom. V roku 2015 dosahuje bežná likvidita 12,88 Eur, čo znamená, že na 1 Eur krátkodobých záväzkov pripadá 12,88 Eur finančného majetku podniku a krátkodobých pohľadávok. Možno konštatovať, že hodnota ukazovateľa bežnej likvidity bola v roku 2015 takisto nad úrovňou hodnôt optimálneho vývoja.


Celková likvidita rozširuje výpočet bežnej likvidity o hodnotu zásob. Z tabuľky analýzy likvidity je zrejmé, že v roku 2015 organizácia dosiahla hodnotu tohto ukazovateľa 12,89.

Zaujímavý je ukazovateľ čistého činného kapitálu, ktorý vyjadruje rozdielovú podobu ukazovateľa celkovej likvidity a základom jeho hodnotenia je vývoj v čase. VÚS dosiahol kladný ukazovateľ čistého pracovného kapitálu (1 513 829 Eur), čo znamená, že disponuje potrebnými bežnými aktívami na krytie prevádzkového cyklu.

5.2 Ukazovatele rentability


Ukazovatele rentability vyjadrujú efektívnosť využitia vloženého kapitálu. Do ich hodnôt sa zlučuje vývoj likvidity, aktivity aj zadlženosti. Spoločnou črtou všetkých ukazovateľov rentability je to, že dávajú do pomeru čistý výsledok podnikovej činnosti s určitým ukazovateľom (najčastejšie objem vložených prostriedkov).


Vzhľadom na to, že úlohou organizácie nie je dosahovať zisk, tento ukazovateľ by sa mal pri finančných analýzach hospodárenia pohybovať okolo nulovej hodnoty.


		P. č.

		Ukazovateľ

		Rok 2013

		Rok 2014

		Rok 2015



		1

		Rentabilita celkového kapitálu

		-8,88

		-5,51

		0,01



		2

		Rentabilita vlastného kapitálu

		-9,79

		-5,95

		0,01



		3

		Základná produkčná sila

		-8,22

		-5,50

		0,02





5.3 Ukazovatele aktivity


Ukazovatele aktivity merajú schopnosť organizácie využívať svoje zdroje.

		P. č.

		Ukazovateľ

		Rok 2013

		Rok 2014

		Rok 2015



		1

		Obrat celkových aktív

		0,18

		0,24

		0,29



		2

		Obrat fixných aktív

		0,43

		0,61

		0,74



		3

		Obrat obežných aktív

		0,30

		0,39

		0,48





Ukazovatele aktivity vyjadrujú, koľkokrát sa príslušný majetok v ročných tržbách obráti, čiže je tržbami obnovený. Nazývajú sa aj ukazovateľmi účinnosti, lebo zároveň informujú o tom, koľko eur tržieb vyprodukuje euro majetku firmy. Hodnoty ukazovateľov sa odlišujú v jednotlivých odvetviach, a preto neexistujú žiadne odporúčané alebo smerné hodnoty. Základom hodnotenia ukazovateľov obratu majetku je ich vývoj v čase a mali by mať stúpajúce hodnoty.


5.4 Štruktúra aktív


Ukazovatele v tabuľke vyjadrujú podiel obežných resp. fixných (stálych) aktív na celkovom majetku. Z uvedeného vyplýva, že k 31. 12. 2015 sa na aktívach VÚS podieľal obežný majetok 61 % a neobežný majetok 39 %.

		P. č.

		Ukazovateľ

		Rok 2013

		Rok 2014

		Rok 2015



		1

		Podiel obežných a fixných aktív

		100

		100

		100



		2

		Podiel obežných aktív

		59

		61

		61



		3

		Podiel fixných aktív

		41

		39

		39





5.5 Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch


		A.

		Stav peňažných prostriedkov na začiatku účtovného obdobia v Eur (-/+)

		 

		 

		1 425 949,76



		 

		 

		 

		 

		 



		B.

		Druh príjmy alebo výdavku

		Výdavky

		Príjmy

		Rozdiel v Eur



		

		

		v Eur

		v Eur

		(príjem +, výdavok -)



		 

		213 - Ceniny

		21 329,05

		32 083,33

		10 754,28



		 

		221 - Banka

		318 577 703,13

		318 478 100,35

		-99 602,78



		 

		261 - Peniaze na ceste

		318 653 291,94

		318 752 894,72

		99 602,78



		 

		311 - Odberatelia

		0,00

		905 066,58

		905 066,58



		 

		314 - Poskytnuté prevádzkové preddavky

		50 922,43

		84,00

		-50 838,43



		 

		315 - Ostatné pohľadávky

		0,00

		11 284,42

		11 284,42



		 

		321 - Dodávatelia

		293 293,74

		0,00

		-293 293,74



		 

		324 - Prijaté preddavky

		0,00

		56 211,63

		56 211,63



		 

		325 - Ostatné záväzky

		8 154,84

		453,72

		-7 701,12



		 

		331 - Zamestnanci

		313 381,77

		179,67

		-313 202,10



		 

		333 - Ostatné záväzky voči zamestnancom

		1 287,76

		0,00

		-1 287,76



		 

		335 - Pohľadávky voči zamestnancom

		32 226,14

		6 004,23

		-26 221,91



		 

		336 - Zúčtovanie s inštitúciami soc. zab.

		213 140,89

		428,60

		-212 712,29



		 

		341 - Daň z príjmov

		4 594,08

		13 782,24

		9 188,16



		 

		342 - Ostatné priame dane

		46 069,63

		0,00

		-46 069,63



		 

		343 - Daň z pridanej hodnoty

		95 737,87

		0,00

		-95 737,87



		 

		345 - Ostatné dane a poplatky

		3 993,61

		0,00

		-3 993,61



		 

		346 - Dotácie a ostatné zúčtovanie so ŠR

		0,00

		97 802,50

		97 802,50



		 

		378 - Iné pohľadávky

		0,00

		3 657,19

		3 657,19



		 

		379 - Iné záväzky

		588,42

		0,00

		-588,42



		 

		472 - Záväzky zo sociálneho fondu

		83,31

		0,00

		-83,31



		 

		501 - Spotreba materiálu

		1 656,02

		0,00

		-1 656,02



		 

		511 - Opravy a udržovanie

		755,58

		0,00

		-755,58



		 

		512 - Cestovné

		1 517,64

		471,75

		-1 045,89



		 

		513 - Náklady na reprezentáciu

		910,35

		0,00

		-910,35



		 

		518 - Ostatné služby

		5 308,97

		0,00

		-5 308,97



		 

		527 - Zákonné sociálne náklady

		74,00

		0,00

		-74,00



		 

		538 - Dane a poplatky

		135,86

		0,00

		-135,86



		 

		545 - Kurzové straty

		20,19

		0,00

		-20,19



		 

		549 - Iné ostatné náklady

		791,21

		0,00

		-791,21



		 

		562 - Poskytnuté príspevky iným ÚJ

		30,00

		0,00

		-30,00



		 

		591 - Daň z príjmu

		144,27

		0,00

		-144,27



		 

		641 - Zmluvné pokuty a penále

		0,00

		0,00

		0,00



		 

		644 - Úroky

		0,00

		765,37

		765,37



		 

		645 - Kurzové zisky

		0,00

		27,87

		27,87



		 

		649 - Iné ostatné výnosy

		0,00

		2 948,90

		2 948,90



		 

		665 - Príspevky z podielu zaplatenej dane

		0,00

		436,70

		436,70



		 

		Medzisúčet

		638 327 142,70

		638 362 683,77

		35 541,07



		 

		 

		 

		 

		 



		C.

		Zostatok peňažných prostriedkov (-/+) v Eur             k 31. 12. 2015

		

		 

		1 461 490,83





pozn.: príjem a výdaj na účte 221 súvisí s prevodmi finančných prostriedkov na termínované vklady 


6. Prehľad nákladov podľa nákladových skupín


		Položka

		Skutočnosť v Eur



		Spotrebované nákupy

		62 086



		Spotreba materiálu


· Spotreba materiálu (kancelársky a ostatný, dlhodobý drobný hmotný majetok)


· Spotreba pohonných hmôt

		23 477

15 741

7 736



		Spotreba energie


(spotreba elektrickej energie, plynu, vody, stočné, zrážková voda)

		38 609





		

		



		Služby

		172 147



		Opravy a údržba

(opravy a udržiavania budov, výpočtovej techniky, motorových vozidiel, kotolne, ostatné a kalibrácie prístrojov)

		18 074



		Cestovné

		14 842



		Náklady na reprezentáciu

		2 710



		Ostatné služby


· poštové a telekomunikačné poplatky vrátane internetu

· práce výrobnej povahy, práce a služby nevýrobnej povahy (revízie, parkovné, odvoz odpadu, jazykové revízie, audit, aktualizácie ekonomického SW, ostatné), školenia (vrátane kurzov, seminárov, príspevku na jazykové školy), prepravné, kooperácie pri riešení výskumných projektov, reklama

		136 521

13 852

123 669





		

		



		Osobné náklady

		602 700



		Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania


· mzdy vrátane náhrad a odmien

· dohody o pracovnej činnosti a vykonaní práce

		418 111

393 427

24 684



		Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní


(zdravotné poistenie a sociálne poistenie)

		148 981



		DDP

		8 562



		Sociálne náklady


· odstupné, odchodné

· príspevok zamestnávateľa na stravovanie, tvorba sociálneho fondu, náhrada príjmu – PN prvých 10 dní, zdravotné prehliadky

		27 046

9 556

17 490





		Dane a poplatky

		4 164



		Cestná daň

		62



		Daň z nehnuteľností

		1 646



		Ostatné poplatky


(koncesionárske, správne, notárske, súdne poplatky, …) 

		2 456



		

		



		Iné prevádzkové náklady

		7 215



		Bankové poplatky

		841



		Pokuty a penále

		60



		Kurzové straty

		20



		Odpísanie nevymožiteľných pohľadávok

		612



		Poistné a poistenie zodpovednosti organizácie za škodu


(poistné za budovy, motorové vozidlá, stroje, prístroje, zariadenia, autorizovaná osoba, notifikovaná osoba, preprava prístrojov) 

		4 674



		Dary

		1 000



		Ostatné

		8



		

		



		Odpisy, predaný majetok, rezervy a opravné položky

		94 518



		Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku

		94 518



		

		



		Opravné položky k pohľadávkam

		0



		

		



		Poskytnuté príspevky

		1 965



		Členské (iným právnickým osobám)

		1 965



		

		



		Daň z príjmov

		144





7. Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov


		Položka

		Skutočnosť v Eur



		Tržby a výnosy za predaj vlastných výrobkov a služieb

		840 083



		Tržby z poskytovania všeobecne prospešných služieb v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických služieb a informačných služieb v zmysle zakladacej listiny

		743 319





		Výnosy podnikateľského charakteru, t. j. výnosy z prenájmu a služby registračnej autority

		96 764 



		

		



		Ostatné výnosy


(do ostatných výnosov sú zahrnuté výnosy z úrokov, kurzové zisky, financovanie z ostatných fondov …)

		7 518



		

		



		Príspevky z podielu zaplatenej dane

		437



		

		



		Dotácie na výskum a vývoj

		97 233





		



		



		



		



		



		



		



		



		



		





8. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie


8.2 Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok v Eur


a) pohyb obstarávacích cien (OC) 


		Názov

		OC


k 1. 1. 2015

		Prírastky

		Úbytky 

		OC


k 31. 12. 2015



		Softvér

		30 877

		0

		0

		30 877



		Stavby:

		2 842 963

		0

		0

		2 842 963



		  – z toho prioritný majetok

		1 976 378

		0

		0

		1 976 378



		Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí

		2 835 722

		30 525

		31 874

		2 834 373



		Dopravné prostriedky

		52 326

		35 138

		9 328

		78 136



		Pozemky:

		218 265

		9 065

		0

		227 330



		  – z toho prioritný majetok

		25 162

		0

		0

		25 162





b) pohyb oprávok a opravných položiek 


		Názov

		Oprávky


k 1. 1. 2015

		Prírastky

		Úbytky 

		Oprávky


k 31. 12. 2015



		Softvér

		30 877

		0

		0

		30 877



		Stavby:

		2 062 536

		72 678

		0

		2 135 214



		  – z toho prioritný majetok

		1 381 269

		49 410

		0

		1 430 679



		Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí

		2 752 952

		15 965

		31 873

		2 737 044



		Dopravné prostriedky

		52 326

		5 875

		9 328

		48 873





8.3 Zásoby v Eur


		Názov

		Stav


k 1. 1. 2015

		Prírastky

		Úbytky

		Stav


k 31. 12. 2015



		Materiál

		1 156

		971

		1 107

		 1 020





vykázané podľa súvahy


8.4 Finančné účty v Eur


		Názov

		Stav


k 1. 1. 2015

		Prírastky

		Úbytky

		Stav


k 31. 12. 2015



		Pokladnica

		8 243

		47 567

		36 256

		19 554



		Bankové účty *

		1 417 707

		638 343 523

		638 319 293

		1 441 937





vykázané podľa súvahy

* výška prírastkov a úbytkov na bankových účtoch súvisí s prevodmi finančných prostriedkov na termínované vklady


8.5 Krátkodobé pohľadávky a dlhodobé pohľadávky v Eur


a) prehľad pohľadávok 


		Názov

		Stav


k 1. 1. 2015

		Prírastky

		Úbytky

		Stav


k 31. 12. 2015



		Pohľadávky z obchodného styku

		126 307

		998 833

		959 747

		165 393



		Ostatné pohľadávky

		11 284

		3 058

		11 284

		3 058



		Daňové pohľadávky *

		9 188

		4 594

		13 782

		0



		Finančné vzťahy k ŠR

		97 803

		0

		97 803

		0



		Iné pohľadávky

		15 776

		56 814

		58 844

		13 746





vykázané podľa súvahy


* k 1. 1. 2015 sa vykazovala daň z príjmov ako pohľadávka vo výške vo  výške 9 188 Eur.


b) prehľad opravných položiek k pohľadávkam 


		Názov

		Stav


k 1. 1. 2015

		Tvor-ba

		Zníže-nie

		Zúčto-vanie

		Stav


k 31. 12. 2015



		Pohľadávky z obchodného styku

		1 059

		0

		0

		613

		446



		Iné pohľadávky

		3 132

		0

		0

		0

		3 132





8.6 Krátkodobé a dlhodobé záväzky v Eur


		Názov

		Stav


k 1. 1. 2015

		Prírastky

		Úbytky

		Stav


k 31. 12. 2015



		Rezervy

		3 179

		6 226

		855

		8 550



		- krátkodobé rezervy

		397

		0

		397

		0



		- ostatné rezervy

		2 782

		6 226

		458

		8 550



		Dlhodobé záväzky

		5 307

		4 989

		4 612

		5 684



		- sociálny fond

		5 307

		4 989

		4 612

		5 684



		Krátkodobé záväzky*

		95 958

		1 800 848

		1 769 505

		127 301



		- záväzky z obchodného styku

		26 518

		434 610

		420 374

		40 754



		- záväzky voči zamestnancom

		32 583

		754 630

		755 718

		31 495



		- zúčtovanie so Soc. a zdrav. poisť.

		19 983

		217 121

		214 264

		22 840



		- daňové záväzky*

		16 830

		393 893

		378 560

		32 163



		- ostatné záväzky

		44

		594

		589

		49





vykázané podľa súvahy


* k 1. 1. 2015 sa vykazovala daň z príjmov ako pohľadávka, t. j.  začiatočný stav, prírastky, úbytky a konečný stav je započítaný v ods. 8.4

8.7 Časové rozlíšenie v Eur


		Názov

		Stav


k 1. 1. 2015

		Prírastky

		Úbytky

		Stav


k 31. 12. 2015



		Náklady budúcich období

		2 238

		3 614

		2 238

		3 614



		Príjmy budúcich období

		170

		0

		170

		0



		Výdavky budúcich období

		0

		0

		54

		0



		Výnosy budúcich období

		98 150

		0

		98 150

		0





vykázané podľa súvahy


8.8 Vlastné zdroje krytia stálych a obežných aktív v Eur


		Názov

		Stav


k 1. 1. 2015

		Prírastky

		Úbytky

		Stav


k 31. 12. 2015



		Základné imanie

		3 217 471

		0

		0

		3 217 471



		Fondy tvorené zo zisku

		15 000

		0

		0

		15 000



		Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min. období (+/-)

		- 515 406

		-152 516

		0

		- 667 922



		Výsledok hosp. za účtovné obdobie

		-152 517

		332

		-152517

		332





vykázané podľa súvahy


ZOZNAM ODBORNÝCH SKRATIEK


		

		



		DVB-T

		pozemské digitálne televízne vysielanie (Digital Video Broadcasting – Terrestrial)



		DVB-T2

		pozemské digitálne televízne vysielanie, 2. generácia (Digital Video Broadcasting – Terrestrial, 2nd generation)



		ECO

		Európsky komunikačný úrad (European Communications Office)



		EFIS

		európsky frekvenčný informačný systém (ECO Frequency Information System)



		ETSI

		Európsky inštitút pre telekomunikačné normy (European Telecommunications Standards Institute)



		LTE

		dlhodobá evolúcia (Long-Term Evolution)



		NGA


NTFS

		prístupové siete novej generácie (Next Generation Acces)


Národná tabuľka frekvenčného spektra



		T-DAB

		pozemský digitálny rozhlas (Terrestrial Digital Audio Broadcasting)



		T-DAB+

		pozemský digitálny rozhlas, 2. generácia (Terrestrial Digital Audio Broadcasting, 2nd generation)



		TV

		televízny, televízia (Television)





PRÍLOHA Č. 1


Účtovná závierka VÚS, n. o., za rok 2015

(predložená do Registra účtovných závierok  dňa 10. 3. 2016)
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